
Kadaň
Kraj: Ústecký Okres: Chomutov

Správní obvod: Kadaň GPS souřadnice: 50.375984N, 13.271307E

Nadmořská výška: 300 m n. m. První pís. zmínka: 1183 (841 let) Katastrální výměra: 6 562 ha

Počet obyvatel: 16 738 PSČ: 432 01

Adresa URL: www.mesto-kadan.cz

Historie obce Kadaň
Oblast byla osídlena různými národy již od 18. do 13. století před naším letopočtem. Když roku 805 Karel
Veliký usiloval o dobytí Čech, byla Kadaň slovanskou pevností, jež svým obléhatelům dlouho odolávala.
První písemná zmínka o Kadani je z roku 1183. Město v dnešní podobě bylo založeno pravděpodobně na
konci 11. století. 23. dubna 1186 daroval kníže Bedřich obchodní sídlo řádu Johanitů. O několik
desetiletí později byla Kadaň povýšena na svobodné královské město, byl vystavěn královský hrad a
minorité si zde zřídili klášter s kostelem sv. Michaela. Roku 1362 město i s hradem podlehlo požáru.
Za vlády krále Karla IV. město znovu rozkvetlo. Král a císař rozmnožil městká privilegia a znovu je povýšil
na královské město. Příjezd krále Karla IV. do města dodnes kadaňští každoročně, vždy první
sobotu v září, oslavují jako císařský den. Roku 1534 byla v Kadani uzavřena kadaňská smlouva mezi
českým králem Ferdinandem a vévodou Oldřichem Württemberským.
Až do 1. světové války byla Kadaň sídlem c. k. Rakousko-Uherské armády. Roku 1914 zde byl umístěn I.
batalion bukovinské infanterie 42. pluku.
U příležitosti dne voleb do rakouského Národního shromáždění, dne 4. března 1919, demonstrovali
kadaňští sudetští Němci za právo na sebeurčení a setrvání při Rakousku. Došlo ke střetu se zde
umístěnými českými ozbrojenými složkami. Podle sdělení deníku Neue Zürcher Zeitung ze 7. března
1919 bylo v Kadani usmrceno 17 osob, 30 těžce a 80 lehce zraněno (jiný zdroj uvádí 18 mrtvých, 70 těžce
raněných, z nichž dalších 6 zemřelo na následky zranění). Mrtví byli pohřbení v čestném hrobě na
místním hřbitově. Po převratu v roce 1989 byly hroby nově vysvěceny. V součanosti stále nepanuje mezi
historiky shoda, proč ke střelbě došlo. Jedna verze uvádí jako viníky německé demonstranty, kteří
začali střílet po vojácích. Druhá uvádí jako viníky české vojáky, kteří zahájili palbu do údajně
neozbrojených civilistů. Tehdejší vyšetřovací komise konstatovala, že obě dvě strany podávají
rozdílné informace a že tedy není možné viníka určit.
Město Kadaň mělo k 1. prosinci 1930 8641 obyvatel, 17. května 1939 již jen 7650 a 22. května 1947 pouze 5062
obyvatel. Na základě Benešova dekretu č. 108 z 25. října 1945 bylo téměř veškeré německé
obyvatelstvo Kadaně nuceno opustit své domovy. Mezi lety 1966 a 1971 byla vybudována Kadaňská přehrada.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2676/kadan/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 12:42:16


